МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525

e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru, ОГРН 1159102029382

_____________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

  07.02.2023                                                  с. Клёновка                                                     № 82-О

Об утверждении результатов проведения мониторинговой работы по технологии в 3

классе МБОУ «Клёновская основная школа»

На основании приказа управления образования Администрации Симферопольского района

от 24.01.2023 №74 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по

технологии в 3-х классах», согласно годовому плану работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», приказом по

школе от 25.01.2023 № 68-О «О проведении мониторинговых работ по технологии в 3 классе в

«МБОУ Клёновская основная школа» с целью изучения качества реализации образовательной

программы образования по технологии 02.02.2023 была проведена мониторинговая работа по

технологии в 3 классе

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения мониторинговой работы по технологии

обучающихся 3 класса в 2022/2023 учебном году (Приложение 1)

2. Руководителю МО начальных классов рассмотреть результаты мониторинговой работы по

технологии  на заседании МО начальных классов

Срок: до 28.02.2023

3. Учителю начальных классов Иващенко Т.Н.:

3.1. Проанализировать типичные ошибки, провести коррекционную работу по устранению

пробелов в знаниях обучающихся;

3.2. Организовать системную индивидуальную работу по повышению качества предметных

результатов по технологии;

3.3. Совершенствовать методы подготовки обучающихся к выполнению заданий разного уровня

сложности.

4. Ответственность  за  исполнение  данного   приказа  возложить  на  заместителя директора по

УВР Амбросенко Е.П.

5. Контроль  выполнения   приказа   оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                   О.В. Гарник

С приказом «Об утверждении результатов проведения мониторинговой работы по технологии в

3 классе в МБОУ «Клёновская основная школа» ознакомлены:

ФИО Должность Дата Подпись

Иркитова Н.С. Руководитель МО

Амбросенко Е.П. Заместитель директора по УВР

Иващенко Т.Н. учитель начальных классов

Приложение 1

к приказу от 07.02.2023 № 82-О

Аналитическая справка по итогам проведения диагностической работы по технологии

учащихся 3-класса  2022/2023 учебном году

На основании приказа управления образования Администрации Симферопольского района

от 24.01.2023 №74 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по

технологии в 3-х классах», согласно годовому плану работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», приказом по

школе от 25.01.2023 № 68-О «О проведении мониторинговых работ по технологии в 3 классе в

«МБОУ Клёновская основная школа» с целью изучения качества реализации образовательной

программы образования по технологии 02.02.2023 была проведена мониторинговая работа по

технологии в 3 классе.

Проверяемые умения:

Умение раскрывать понятие «материалы», «инструменты».

Умение выделять инструменты

Умение связывать понятие с его определением, определение профессии.

Практика работы на компьютере.

Знание пословиц о труде.

Умение устанавливать соответствия между инструментами и их назначением. Определение

материалов по их свойствам

Умение оценивать результаты своей работы.

Краткая характеристика работы

На выполнение работы отводилось 20 минут.

1. Закончи высказывания о материалах и инструментах.

То, из чего изготавливают изделия, - это ________________________________________

То, чем работают, - это _______________________________________________________

2. Подчеркни названия инструментов.

Картон, отвертка, ножницы, клей, игла, пластилин, циркуль, ткань, шило.

3. Какое утверждение верное (подчеркни)?

Гончар – это мастер по изготовлению металлической посуды

Гончар – это мастер по изготовлению глиняной посуды

Гончар – это мастер по изготовлению посуды

Гончар – это мастер по изготовлению стеклянной посуды

4. Какое основное устройство вывода информации с компьютера ты знаешь? (подчеркни)

Монитор, мышь, клавиатура, системный блок.

5. Напиши пословицу о труде.

6. Установи стрелками соответствие инструментов и их назначение.

Инструмент Назначение

циркуль

линейка

спицы

игла

вязание

шитьё

построение окружности

измерение длины

7. Какую ткань получают из химических волокон? (подчеркни)

Льняную, искусственную, хлопчатобумажную.

8. Запиши, какие изделия ты изготовил на уроках технологии в этом году? Какие свои

работы ты считаешь самыми удачными в этом учебном году?

Критерии оценивания:

№

задания

Проверяемые умения Баллы

1 Умение раскрывать понятие «материалы»,

«инструменты».

2

2 Умение выделять инструменты 1

3 Умение связывать понятие с его

определением, определение профессии

1

4 Практика работы на

компьютере

2

5 Знание пословиц о труде. 1

6 Умение устанавливать соответствия между

инструментами и их назначением.

2 (без ошибок),

1 (1 ошибка)

0 (2 и более ошибок)

7 Определение материалов по

их свойствам

1

8 Умение оценивать результаты своей работы. 3

ШКАЛА ПЕРЕВОДА БАЛЛОВ В ШКОЛЬНУЮ ОТМЕТКУ

Количество баллов Отметка

13-12 «5»

11-9 «4»

8-6 «3»

Менее 6 «2»

Результаты мониторинговой работы по технологии в 3 классе

                   Всего обучающихся:   10                                        Выполняли  работу: 10

   Результаты работы

Кол-во

обучающи

Количество

писавших

работу

%

писавш

их

«5» «4» «4»+ «5» «3» «2»

10 10 100 5 50% 5 50% 10 100% 0 0 0 0

Типичные ошибки, допущенные в проверочной работе

№ задания Кол-во обучающихся, допустивших ошибки

1 1

4 1

7 5

8 3

Все учащиеся справились с заданиями, качество знаний составило-100%

Выводы:

Учителю начальных классов обратить внимание  на:

- умение определять материалы по их свойствам;

- умение обучающихся планировать свою работу, устанавливать правильную последовательность

действий.

- умение обучающихся оценивать результаты своей работы.

Заместитель директора по УВР: _______________ Е.П. Амбросенко

Учитель:________________Т.Н. Иващенко